eadem

^a Hic terbeatus Athanasius sancti tandem Marci Euangelistæ thronum in su-
blime extulit, inquit S. Alypius Apostolorum presbyter in Ephesino concilio
Iugostadij opera D. Peltani edito, Tomo 4.

Celebris
memoriae
Pater no-
ster Atha-
nasius, inq;
Cyrillus
Alexan. in
Epist. ad so-
litariā vi-
tam agen-
tes, Ale-
xandrinæ
Ecclesiæ se-
dem inte-
grōs qua-
draginta
sex annos
cum deco-
ro mode-
ratus est.

eadem Ecclesia, Hic verò Gregorius meritò
imitandus nobis, an non elegantissimo panegy-
rico quondam apud Constantinopolitanos D.
Athanasium prosecutus est? Quin & ipse D.
Athanasius hoc ipso mense Maio, tum ad vitæ
fideiqz nostra institutionem, tanquam pulcher-
rima virtutum columna, tum ad subsidium
nostrū tanquā fidissimus inuocantiū patronus
& intercessor apud Deum, nobis ab eādem san-
cta Romana Ecclesia piissima matre ac magi-
stra nostra proponitur. Quid ni ergo & nos D.
Athanasium qualicunqz orationis munere ho-
noraremus, Iureconsultum videlicet in celebri-
tate Iureconsultorum, Theologum in corona-
tione eorum, qui tam præclaris nostræ tempesta-
ris Theologis tam arcto necessitudinis vincu-
lo coniuncti sunt? & hoc præsertim mense, imò
& his præsertim temporibus, quibus non defu-
it impudentissimus quidam sectarius Joannes
Foxius, qui in suo Calendario seu fastis profectò
plus nimio fastuosis, pestilentissimum hæresiar-
cham Ioannem Hus in huius grauissimi, san-
ctissimi & sapientissimi viri locum per summā
insuriam ausus est obtrudere: cuius rei indigni-
tatem

tatem tametsi nunc pluribus non prosequar, pi-
us tamen auditor ex hac quoq; oratione satis
poterit animaduertere.

Neg^z n. nunc plenam admirandi huius viri
laudationē molior, sed quod haud paulò facilius
breuiusq; confici posse videtur, id solum agam,
ut nimirum ostendam, quicunq; hodie spreta
Catholica et Romana fide persuasionem no-
uam sine Lutherisue Caluinisue cuiuscunq;
alterius nouatoris sectatur, eum non modō à fi-
de Candidatorum nostrorū et huius Catholica
Academia Ingolstadiensis, sed etiam à fide ma-
gni et diuini Athanasij abesse quam longissimē,
uereq; toto, quod dicitur, cælo aberrare. Quod
dum ostendo, queso vos, nobilissimi et præstan-
tissimi auditores, solitā mihi in audiendo faci-
litatem, pro eo ac planè spero, præstate.

Nec enim iniucundum nec infructuo-
sum vobis unquam fuerit celeberrimi Atha-
nasij probè perspexisse, fideliterq; obseruasse do-
ctrinam; hoc est, eius uiri, quem B. Augustinus
Catholicum, ^a sanctum ^b et beatissimum ^c Episco-
copum nominat, quem D. ^d Basilius patrem
vocat colendissimum, magnam verè et Aposto-
licam,

^a lib. 3. con-
tra Crescō.

^b cap. 34.

^b In Epist.

180. ad Ho-

noratum.

^c In Epist.

111. ad For-

tunatia-

num.

^d In Epist.

48. 49. 51.

licam mentem, talemq; infirmitatum Ecclesiasticarum medicum, quo nullus prudentior, nullus ad utilium energiam efficacior; D. Gregorius cognomento Theologus, verè hominem Dei, forma animoq; angelicum, omnium virtutum numeris absolutum simulachrum, posterorum exemplum, bellorum Domini socium, veteris et noui Testamenti scientissimum, clarissimam veritatis tubam, sanctissimum orbis oculum, Confessionis pro fide orthodoxa ducem et magistrum, secundam Christi Domini lucernam; quem deniq; Cyrilus Alexandrinus, ut alios inumeros præterea, vere beatum, & celebris pietatis patrem appellat, qui loquacibus hæreticorum nugis inexpergnabili quadam et apostolica prudentia restiterit, quasiq; fragrantissimo quodam vnguento ipsum cœlum scriptis suis exhilararāit, & ob dogmatū rectitudinem integritatemq; optimum ab omnibus sortitus sit testimonium: Quod sannè usq; adeo verum ac certum est, ut astuta illa vulpecula Melanthon in suo de Ecclesiasticis scriptoribus libello, cùm ceteros Patres penè omnes flagellat & de nescio quibus

CORRU-

*Hec D.
Gregorius
in mon-
dia de lau-
dibus D.
Athanasii
et in ora-
tione de
laudibus
Heronis.

E. lib. de
recta fide
ad reginas

E in episto.
ad solitari
am vitam
agentes.

coruptelis stipulis et nauis impiè calumniatur,
hunc tamen nostrum sanctum patrē Athana-
sum ne uno quidem vellicare verbulo audeat:
Nimirum ne si intelligatur Confessioni Au-
gustana aduersari eum, cuius doctrinam ne-
mo unquam nisi hereticus aspernatus est, Or-
thodoxi vero, omnes tanquam scriptura sacra
per omnia pulcherrimè congruentem, summo
semper consensu suspexere: uel ex hoc uno tanti
patris contemptu statim quoq; clarissimè intel-
ligatur, quicquid porrò in libello illo aduersus
alios patres Melanthon deblaterat, id totum
ex obstinatissima quadam proficisci superbia,
ipsamq; Augustanā Confessionem tanti testis
authoritate repudiata etiam à scriptura sa-
cra et ab omni reliquo ū sanctorum choro iam
olim fuisse uno ore explosam & anathematizata.

Sed ad rem ipsam accedamus. Ac primū,
quando tota penè Nouatorum dissensio Roma-
na et Apostolica Sedis odio continetur, nec isti-
usmodi dissensionis finis ullus est expectandus,
quamdiu illi non se patientur huius sanctae sedis
saluberrimo imperio contineri: illud mihi ante

omnia disquirendum videtur, quidnam san-
ctissimus Athanasius, tametsi penè toto diui-
sus orbe à Romanis, de sedetamen Romana
existimauerit.

Concilio is Nicæno non minima actionum
lib. 8. hist. omnium pars, ut verissimè scribit Nicephorus,
Eccles. ca. 44. interfuit, huicq; concilio per vitam omnem ita
libenter ac constanter acquieuit, ut ipsum in
epistola sua ad Episcopos in Africâ constitu-
tos, non dubitet honorificentissimo, verissimoq;
titulo trophyum aduersus omnes hæreses indigi-
tare. Quod igitur huius concilij de Romani
Pontificis primatu fuit iudicium, quis cum ra-
tione poterit ambigere, quin ipsius quoq; ma-
gni Athanasij fuerit? Sic a utè habet magnum
hoc & Oecumenicum concilium, non quidem
Vide Nicænos Canones Antuerpiæ nuper in vna cù constitutio-
nib; Apo-stolicis Clemētis Romani editos. & Cōcilium Nicænum editū Coloniæ li. 3. in illis viginti vulgatis canonibus (haud paulò
enim plures fuisse Nicænos Canones ipsi quoq;
nouatores nostri necessariò agnoscunt) sed in il-
lis octoginta à doctissimis & fidelissimis inter-
pretibus ex Arabico in latinum conuersis: Ut
cunctis ditionis sua nationibus imperat Patri-
archa, & leges indicit, & ut à principio Pe-
trus CHRISTI Vicarius religioni, Ecclesiis, cæ-
terisq;

terisq; ad CHRISTVM pertinentibus rebus praefectus, principum Christianorum, prouinciarum, & omnium gentium Dominus ac Rector erat; ita ille, cuius principatus Romæ est, et Petro similis, & authoritate par, Patriarcharum omnium dominatum & principatum obtinet. Huic sanctioni si quis repugnauerit, totius Syndici decreto anathemati subiicitur. Quid hoc Nicano decreto, adeoq; etiam Athanasiano testimonio clariss, quid grauius?

Sextum quoq; huius Nicani concilij Canonem pro Romani Pontificis primatum alijs veteres tum Pascasius quoq; in frequentissimo illo Chalcedonensi concilio produxit ubi sexcenti diuersissimarum regionum Patres Leonem Magnum Pontificem Romanum uniuersalis Ecclesie Episcopum plenissima & laetissima voce acclamarunt. Sanè honoris prærogatiuam in eo Canone Pontifici Romano supra omnes alios totius Christiani orbis Patriarchas attribui, ne ipsi quidē Ceturiatores Magdeburgenses hostes alioquin Pontificia dignitatis infensiſſimi negare ausi fuere. Quamobrem & Leo Nonus cum primis sanctus & eruditus

lib. 4. cap.
7. mihi
folio 552.

B 3 Pon.

Pontifex in libello suo aduersus inauditas præsumptiones Michaëlis Constantinopolitani & Leonis Acridani Episcoporum, cap. 10. sive ad hunc Canonem sextum sive ad priorem illum paulò antè citatum respiciens non dubitat expressissimis verbis scribere, hanc esse reuerendam uniuersæ Synodi Nicenæ sententiam veraciter diuina inspiratione promulgatam, & à reliquis uniuersalibus Synodis, Constantinopolitana prima, Ephesina priori, Chalcedonensi, & alijs unanimi voluntate, concordiq; verbo & scripto confirmatam quod Romana & Apostolica sedes post Dominum IESVM, caput sit omnium Ecclesiarum DEI.

Ne verò D. Athanasium in solo Concilio Niceno de hac Romani Pontificis eminencia loquentem audiamus; ecce & in sua aliorumq; Aegypti Episcoporum epistola ad Felicem II. Romanum Pontificem ex huiusmodi Nicenis Canonibus pulchrè ostendit, se Patriarcham Alexandrinum aliosq; Aegypti Episcopos à Pontifice Romano tanquam ab eo qui ipsis præsit, et in summa Ecclesiæ specula gratia Dei, sit constitutus, contra Arrianos defendi

fendi debere: Et in epistola ad Marcum Romanum Pontificem disertissimis verbis Romanam sedem confitetur matrem & caput omnium Ecclesiarum.

Sed hanc præsertim ad Marcum epistolam fictam esse à Papistis Protestantes nostri protestantur. Quid ita verò? cauillationes affrunt more suo, ut cum D. Athanasio loquar, indecoras, statimqz de proximo refutabiles. Exempli causa, octo tantum menses, inquiunt, in Pontificatu hæsit Marcus. Qui ergò potuit ad ipsum tam longè dissitus perscribere Athanasius? ò bellum Argumentum, atqz irrefutable. Mihi equidem, præstantissimi auditores, haud multò aliter comparatū hoc argumentū videtur ac si quis ita argutaretur: Anno Sexagesimo sexto, mense Martio vixdum per totas quinqz septimanas Pius Quintus, Pontifex fuerat Maximus. Quomodo igitur Magnificus Dominus Eisengreinius alterius Candidate*ri* nostrorum, frater germanus, cuius memoria in benedictione sit, eodē anno, eodemqz illo mensa Martio, Roma in grauissimo Pij V. compluriūqz Cardinalium confessu Serenissimi Ba-

In Epist.
de Syno-
dis Arimi-
ni & Seleu-
cior cele-
bratis

uaris

uaria Principis Alberti nomine orationē tam
luculentam, tanta cum Pontificis maximi, et
amplissimorum Patrum admiratione habuit.
At hoc ita prorsus accidisse, ego qui tum
temporis S: Theologia in Urbe studebam, ut
testis oculatus noui certissimò.

Ecquid uero, si Marcus ille nō per solos octo
menses, sed per totum biennium et octo insuper
menses in Pontificatu uixit, ut quidem id con-
testatur Damasus, Platina, alijq; non futiles
Historici complures. Praterea si conficta est hæc
epistola, quis obsecro, eam confinxit? Nos cer-
tè huius fictionis consciū non sumus: quin pra-
scriptionem lōgiſſimi temporis, et fidem bonam
aduersarijs opponimus. Nam & Gratianus
ante annos quadringentos, & Isidorus an-
te annos nongentos hanc Epistolam sub no-
mine Athanasij recensuerūt: & nec ipse Marc⁹
Ephesius, alioquin Latinis vehemēter infest⁹, in
Concilio Florentino eam esse Athanasij ausus
est inficiari. A nobis igitur hac in parte, cùm
& reiſtet honesta possessio, & iuris necessaria
præsumptio, non debet tam facile Nouatoribus
noſtris hæc Epistola tanquam conficta conce-
di vel

di vel pro derelicta haberi. Verū enim uero de-
mus aduersarijs, quod ratio probabilitatis non
dat, Epistolam istam pseudepigrapham esse; an
non satis est illud ad coarguendos Romani Pō-
tificatus ofores, quòd idem D. Athanasius è se-
de sua Patriarchali per Arrianos deturbatus
ad Iulium Pontificem Marcis successorem, tan-
quam ad totius Ecclesie caput & supremum
Antistitem prouocauit, & ab eodem restitutus
est? Maiorem profectò olim apud D. Atha-
nasium, imò & apud ipsos Arrianos autorita-
tem summifuisse Pontificis, quam hodie est a-
pud nostros Nouatores siue Lutheranos siue
Calvinianos, vel ex hac appellatione & restitu-
tione liquido appetet. Sed tergiuersationi sua &
ptinaci aduers⁹ Rom: Pontificē odio causā hanc
pratexūt nouatores, nimirū post D. Athanasij
tempora, mutationem religionis in Papatu esse
factam, Romanosq; Pontifices perniciosis erro-
ribus salutarem D. Athanasij puriorisq; Ec-
clesie doctrinam oppressisse et extinxisse. Quam
uerò hic praetextus vanus ac falsus sit, à Catho-
licis nostrorum temporum scriptoribus, luce
meridiana clarius iampridem ostensum est. Ad

C nostrum

nostrum institutum quod attinet, hæc tam fri-
gidam excusationem, hanc tam putidam ca-
uillationem, hanc tam iniustum querimoniam
satis utiq_z redarguisse atque refutasse videbi-
mur, si idem prorsus de præcipuis religionis
nostræ controversijs iam olim sensisse Beatissi-
mum Athanasium, quod etiamnum hodie sen-
tiunt, quotquot usquam uiuunt Pontificij, de-
monstrare potuerimus.

Age igitur, an non Ecclesia Catholica, Pa-
tres, Cœcilia, Nouatoribus nostris contemptui
sunt, solaq_z Scriptura poscitur, ut eam videli-
cet pro suo quisq_z iudicio vel ad hunc vel ad il-
lum confirmandū errorem, possit distorquere?
Atqui licet Scriptura quoq_z suam authorita-
tem integrā et illibatam constare velit mag-
nus Athanasius, quemadmodum et hodie Pon-
tificij seu Catholici omnino volūt omnes, quām
ille tamen Lutheranum et Calvinianum ipsius
Ecclesia, iporum patrum, Conciliorumq_z con-
temptum improbet ac detestetur, satis patet ex
illius epistola ad Epictetum Episcopum Corin-
thiorum. Refert hunc D. Athanasij locum
Gracè iuxta & latine doctissimus Dominus
Fride-

Fridericus Staphylus alterius Candidatorum
nostrorum genitor piissimus, in praefatione tri-
membris Theologia; nos breuitatis causa lati-
nè tantum referemus.

Hoc solummodo, inquit illic sapientissimus
Athanasius, ad talia sectariorū nugamenta
respondere sufficit, quod ista non sint Catholicæ
Ecclesia, neq; ista Patres nostri senserint. Qua-
si dicat D. Athanasius, cum aliquid iam ge-
neralis Conciliij, adeoq; totius Ecclesia autho-
ritate definitum est (Totam enim Ecclesiam
generale concilium, summi Pontificis authori-
tate celebratū, representat, ut quidē ipse quoq;
D. Athanasius totum orbem in Concilium In Epist.
Nicenum coisse scribit; Cum tamen uniuersus de Syno-
legatorum Romani Pontificis aliorumq; Epis-
coporum numerus haud maior quam trecen-
torum & octodecim fuerit) cum item concors
Patrum sententia aliquid ut scriptura sacræ
consentiens approbat, non potest id in dubium
renovari, nisi ab eo, qui ne ipsi quidem scriptura
sacræ de autoritate Conciliorum generalium,
et de consensu Patrum satis credit; quales in-
credulitatis ac diffidentia nepotes sunt Luthe-

rus

In Epist.
de Syno-
dis Atimi-
ni & Seleu-
ciæ cele-
bratis.

rus, Caluinus, alijqs istorum stolones & a secle.
Iactabant, inquit D. Athanasius, & Iudai
olim se ita credere, Ut B. Moyses & Prophetae,
interim verò Christum, de quo vaticinati fue-
rant Moyses & Prophetae, crucifigebant. Sic
Nouatores nostri subinde quidem clamitant se
credere Christo & Apostolis; Sed interim quid
agunt? Ecclesiam qua teste Apostolo columnam
i. Tim. 30. est & firmamentum veritatis, qua teste Chri-
Matth. 16. sto, adificata est super Petram, tam firmiter, ut
porta inferi non sint praualitur aduersus eam,
Matth. 18 qua testante et praestante eodem saluatore adeò
extra periculum erroris omnis versatur, ut
qui eam non audierit, hoc ipso habendus sit
tanquam Ethnicus & publicanus, hanc, in-
quam, Ecclesiam egregij uidelicet isti Euageli-
ci nescio per quot secula turpissem ac pernicio-
sissimè aberrasse calumniantur; Et quasi co-
lumna esset falsitatis, quasi domus adificata su-
per arenam, quasi à portis inferi superata &
supressa, quasi nihilo prudentior, quam iudi-
ces isti seculares, à quibus, propter errorem,
beneficium concedi solet appellationis, nec leges
eius nec dogmata curant.

Pariter

Pariter sanctorum patrum consensum
tanquam diuinitus inspiratum & tanquam
sacra scriptura nusquam nō consentaneum, A-
postolus nobis expressè commendat dum ait:
Christū nobis prater Prophetas, Apostolos, &
Euangelistas dedisse etiam Doctores & Pasto- Ephes. 4
res ne simus tanquam paruuli fluctuantes, &
circumferamur omni vento doctrinae. Quòd
si enim tum etiam à vero sacra scriptura sensu
aberrare possent sancti Patres quando non
vnus vel alter sed communiter atq; constanter
id ipsum aſſeu erant omnes vel penē omnes, quo-
modo non semper nobis, tanquam paruulis effet-
nutandum atq; dubitandum contrà quam vult.
D. Paulus: At quantumuis huiusmodi Pa-
trum consensum, citra exceptionem omnem, à
nobis ſuſcipi velit scriptura ſacra; ſub prætex-
tutamen ſcriptura ſacra fortiter iſti tam belli-
Euangelici consensum hunc contemnunt, cau-
ponantes, ut cum D. Athanasio loquar, &
adulterantes ſcripturam ſacram, & ſuas ipſo-
rum nanias ei impie affingentes.

In Epift.
ad ſolitar.
vitā, agen-
tes.

Pulchrè idem Pater Athanasius de pa-
tribus de concilijs, de ipsaq; adeò Ecclesia ſcri-

In Epist.
de Synodi
Nicænae
decretis.

bit alibi. Cùm enim produxisset patrum tradi-
tiones, quas noui isti Critici nostri reijciunt, Ec-
ce nos demonstramus, inquit, istiusmodi senten-
tiam à Patribus ad Patres, quasi per manus
traditam. Vos autem noui Iudei & discipuli
Caiphæ, quos verborum vestrorum Patres ac
maiores demonstrabitis? Cuncti enim vos pra-
ter Diabolum istius vobis à Christo defectionis
authorem auersantur. Ille & olim vobis hanc
impietatem insevit & nunc vobis author est ut
orbis terrarum Concilium vituperetis, non a-
lia de causa quam quod in eo Concilio non qua-
vestrafactioni patrocinentur, sed illa sint scri-
pta, quæ ab initio ipsi qui testes oculati & mi-
nistri verbis fuisse, tradiderunt. Fides enim quæ
scriptis decretisq; Synodi sancita est, ea est to-
tius Ecclesiae. Quod perinde est ac si diceret
sanctus Pater. Nec enim dubitandum est, nè
fortè concilium istud quod non solum aliorum
Episcoporum, sed & ipsius Romani Pontificis
authoritate celebratum est, aliquid aduersus
sacram scripturam statuat. Quia in tali Con-
cilio Ecclesia tota representatur adeoq; fides
eiusdemodi Conciliij, fides est totius Ecclesiae quæ
teste

testis scriptura, errare non potest. Vnde non per-
mittit S. Athanasius, ut in Synodi Nicænae In Epist.
Confessionem amplius inquiratur; sed compes- ad Antio-
ci vult tales Aristarchos, tanquam meros ca- chenses.
uillatores, in quibus nihil nisi contendendi stu-
dium possit agnoscere. Quia etiam de causa Sar- Ibid.
dicensem Synodum collaudat, quod aliam fidei
professionem, prater illam Nicænam, adi nolue-
rit; ne videlicet contentiosi homines, quales e-
rāt Arriani, & quales hodie sunt nostri Noua-
tores, occasione arriperent iterū atque iterū de fi-
de definiendi: Hac n. noui examinis admissa li-
centia, in infinitū ut ipse quoque verissimè scribit In Apolog.
exit ista curiositas. Quod si necdum satiscla-
rum omnibus euasit, magni nostri Athanasij
iudicium, de ipsis nostris pseudoscripturariis,
qui ut fucum suis faciant, tantopere de scri-
pturis gloriantur, quarum tamen interim vir-
tutem abnegant & veritatem ignorant
videamus, quæso, quos idem Athanasius alibi
pronunciet scriptura & sacra veros ac germanos
interpretes, quos vanos & falsos; ut de utrisque
extanti patris iudicio iudicare rectè possimus.
Vera, inquit, disciplina, & veri Magisterij ar-
gumentum,

In Epist.
de Synodi
Nicænae
decretis.

gumentum ut etiam antè me Patres tradiderunt, ibi est ubi eadem de fide Christiana contentur omnes, nec à se inuicem, nec à maioribus suis dissentunt. Qui autem hoc animonon sunt, improbi potius, quam veri Doctores appellari debent. Aurea profectò D. Athanasij sententia, & ad defendendos Pontificios seu Catholicos, ad coarguendos verò & conuincendos Nouatores falsò de scriptura gloriantes, aperi-
tissima & efficacissima.

Sed progrediamur ad cetera Nouatorum nostrorum paradoxa. Fidem virtutum omnium esse maximam, adeoq; in opere iustificatio-
nis solam partes explere omnes, quis nescit esse dogma Nouatorum? Contra ait D. Athana-
sius in Dialogo orthodoxi & Macedoniani:
Maior est dilectio fidei & spe, causaq; incremen-
ti omnium aliarum virtutum.

Virginitatis nullam esse apud Deum prærogatiuam; unde nec vouendam virginitatem perpetuam, nec monasteria Virorum, aut Mulierum conseruanda pari impudentia Lutherus & Caluinus clamitant. Cōtra D. Atha-
nasius integrum etiam librum de virginitatis laude

laude ac prerogativa scripsit iam olim D. Hieronymo quoq; cognitum & approbatum in Catalogo scriptorum Ecclesiasticorū. Quin & in Apolegetico profuga sua idem D. Athanasius ex eo vel uno docet rectè posse constitui, utrum religio vera apud Arrianos sit, an apud Catholicos, quod sanctū & cœleste illud perpetua virginitatis institutum apud solos Catholicos feliciter impleatur, ab Arrianis verò negligatur, imo etiam ludibrijs atq; iniurijs vexetur. Quomodo igitur non & hodie Lutherani & Caluiniani, iudicio S. Athanasij, à vera religione alieni sunt, qui perinde ac olim Arriani perpetua virginitatis vota derident?

Quid de vita monastica cōmemorem, tanto pere istis quoq; exosa D. aut̄ Athanasio tā preiosa? An non is in epistola ad solitariam vitam agentes grauiſſimē inuehitur in Arrianos qui Monasteria euerterant, qui ignes ad comburendos monachos iniecerant? Nonne adhortationem pulcherrimam ad monachos scripsit, qua eos ad perseverantiā mirificè inflamat? Nonne dum vitam B. Antonij descripsit, sub narrationis specie, ut loquitur D. Gregorius

D Naz-

In monast. Nazianzenus, leges Ascetis seu monachis praedicta de laudibus diuinis Athanasij scripsit, non solum videlicet studium legendi vel audiendi, sed etiam abstinentiae curam, ieiunij patientiam, orandi assiduitatem, aliasque similes exercitationes? Nonne in epistola ad Ammen religiosorum pietati, fructum centuplum secularum autem pietati, fructum duntaxat trigesuplum distribuit? Quilocus tam elegans, tam grauis, ac notabilis visus est celebri Gracorum historiographo Georgio Cedreno, ut eum etiam operi suo historiarum inseruerit de verbo ad verbum, veluti pulcherum emblemam inseruerit.

In suo historiarum compendio, mihi fol. 165. Amplius, ieiunia presertim prolixius illud Quadragesima nec laudari nec seruari a nouatoribus satis superquam constat. Contrà vero tanti fuit D. Athanasio ieiunium, presertim illud prolixius Quadragesima, ut in epistola ad omnes orthodoxos summi probri loci obiecerit Arianius quod Catholicos eo tempore, quo ieiunio Quadragesima dediti erant, dinexare haud fuissent veriti. Imò et ipsius D. Athanasij in ieiunijs frequentiam et prolixitatem tanquam corpore vacantis et materiae expertis

ma-

magnopere laudat & admiratur D. Grego-
rius Nazianzenus. Venio ad poenitenti-
am Nouatorum: Hanc ipsi ita definiunt, ut
baptismo prorsus exequent, neq; concedant,
per eam unquam à Deo condonari culpam,
quin simul etiam omnis ab eo condonetur
pœna, non solum aeterna, verum & tempo-
ralis, ut proinde impetrata culpa venia, nul-
la prorsus opus sit bonorum operum, sa-
tisfactione &c. Ita vero omnia Diuus
Athanasius in questione 63. ad Antio-
chum, & in Epistola ad Serapionem de
blasphemia, aperte reprobat, illic quidem
pœnitentiam non solum nouam vitam defi-
niens, sed preces, lachrimas & labores pios
pro admissis peccatis, hic autem hoc certissi-
mum tradens discriminem, inter Sacramentum
Baptismi, & Sacramentum Poenitentiae, quod
in Baptismo vi Sacramenti remittitur simul
cum culpa omnis pœna, in Sacramento autem
pœnitentiae non item: Manet enim plerumq; cic-
trices vulnerum, satisfactione aliqua nostra
(quam tamen totū suū robur & vim à Christi
satisfactione mutuari libenter et reuerenter fa-

In citata
monodia
de laudib.
D. Athan.

D 2 temur

temur) persananda, Quod discrimen cum in
D. Athanasio quoq; D. Gregorius Nazianzen-
nus legisset, pulchre & ipse in Oratione de san-
cto baptisme, lene medicamentū baptismā ap-
pellat, difficile verò & acerbā curationem pœ-
nitentiam, ut ad quā pertineant lachryma, ge-
mitus, preces, peruigilia, anima & corporis af-
flictatio, humicubationes, ac deniq; correctio
ea, qua in peccati confessione vitaq; sordibus &
squallore consistit. Ideoq; diligentē monet, ne
gratiam baptismatis peccatis nostris amitta-
mus. Quanta enim postea lachrymarum vis
erit impendēda, ut ea cum baptismi fonte qua-
at exequari? Etsi igitur & peccata etiam post
baptismum remittantur, agrē tamen cicatrices
istiusmodi obducuntur, agrē istiusmodi vulne-
rum nota delentur, pr̄stataq; proinde in prima
purgatione consistere, quam secunda indigere.
Quæ verba Scholiastes D. Gregorij doctissi-
mus, Nicetas ille Serronius, non tam ut Gre-
gorij quam ut ipsius Athanasii (ex Athanasio
enim de prompta videbat) paraphrasi sua ibidē
pro hac ipsa etiā Catholicorum sentētia egregiè
illustrat.

illustrat. Cùm autem homines ex iniustis iusti-
fiunt coram D E O , quanam iustitia veráne ac
inhárente cum Catholicis, an externa tantum
E S imputativa cum Lutheranis E S Calvinia-
nis eos iustos fieri existimandum est? Ecce e-
nim veritatem dilexisti Domine, inquit Pro-
pheta. Quorum verborum Dauidicorum huc Psal. 50.
esse sensum, testatur B. Athanasius: Tu Do-
mine, cùm veritas sis, E S veritatem diligas, vo-
lens nos in veritate ambulare, etiam munda-
bis nos à vetustate peccati, E S sic mundabis, ut
supra niuem candidos reddas; ex piatio enim
nobis quasi per hyssopum fit. Hyssopo autem
Spiritus sancti efficaciam Dauid comparat,
tanquam calorem inducentem, et sordes omnes
à nobis eluentem. Ecce D. Athanasii sententi-
am de iustificatione nostra. Non ergò secun-
dum ipsum ita peccatum originale remittitur,
ut etiam post baptismum verè permaneat;
E S tantum non imputetur amplius, id quod
Nouatores nostri dogmatizant: nec ita se-
cundum ipsum homines iusti efficiuntur, ut a-
pud D E V M quidem, quemadmodum ipsi di-
cunt propter fidem iusti reputentur, interim

D 3 verò

verò reuera iniustissimi sint, & aliud nihil,
quām, ut in suo Theologiae compendio Her-
brandus alijq_s Nouatores alibi in sanctos homi-
nes imò. & in ipsam diuini spiritus efficaciam
iniuriosissimè scribunt, boni nebulones, fromme
Schälck. Longè profecto aliter hoc loco D.
Athanasius; qui cū sciret Deum veritatem
diligere certissimò etiam credidit, in veritate,
& non per solam imputationem & quandam
quasi iurisfictionem à Deo nos iustificari.

Porrò si de cultu & inuocatione Sancto-
rum quaramus, quam isti hagiomastiges no-
stri, Lutherani & Caluiniani, pro Idololatria
habent, quid potest præclarious adduci, quām
quòd idem Athanasius ter ut minimum Bea-
In homil.
de sanctiss.
Deipara.
tissimam virginem Mariam vel in una homi-
lia inuocat? Quæ homilia & in Gracis &
Ad Alpiū.
in Latinis D. Athanasij operibus extat, &
à Graco Historiographo minimè recenti Mi-
chæle Glyca alijsq_s Gracis citra dubitationem
omnem, ut D. Athanasij recitatur; ne Kem-
nitius patet se pulchrè respondisse, dum propte-
rea negat, eam homiliam D. Athanasij esse,
quia

quia sanctorum inuocatio in ea statuitur. Sane
quidem & Magdeburgenses, Centuriatores
hanc D. Athanasii homiliam legerunt, sed ag-
noscentes eam ~~γνωστια~~ esse, idq; sine magna te-
meritate negari haud posse, dum aliud effugi-
um non reperiunt, demirantur, tantum vi-
rum sic scripsisse. Quasi verò non & ipsi ibi-
dem fateri cogantur, pricipuos etiam Ecclesiae
Doctores alios sic passim scripsisse; adeoq; san-
ctorum non, ut DEORVM, sed ut intercessorum
nostrorum inuocationem, tanquam sacrae scri-
pturae doctrina & exemplo, tanquam rationis
naturalis suffragio & instigatione, tanquam
miraculorum magnitudine & multitudine
plurimum commendatam, firmissimeq; con-
constabilitam, summo consensu approba-
uisse.

Quod si verò de orationibus & sacri-
ciis pro defunctis placeat sciscitari, quid cla-
rius ex mente D. Athanasii responderi
potest, quam quod ipse dicit in elegantissi-
ma sua oratione de mortuis, ut hunc
ipsius locum etiam nominatim citat diui-

nus

In oratio-
ne de his,
qui in fide
obdormi-
erunt.
In tracta-
tu de pur-
gatorio.

nus & sacer ille orientis oculus IOANNES
Damascenus, & constantissimus ille in defen-
denda fide Orthodoxa Constantinopolitanus
Patriarcha Gennadius.

Nimirum cohortatur nos illic D. Athanasius clarissimis verbis, ut opem Christi imploremus defuncto, ut oleum & ceram ad sepulchrum incendamus, ut altaris propitiationem, seu incruentum sacrificium adhibeamus. Similia prorsus in Questionibus ad Antiochum, questione 34. tradit. Cum enim hanc proposuisset questionem, num sentiant aliqua beneficia peccatorum anima (hoc est, quæ DEO quidem reconciliata, sed nondum satis per purgata ex hac vita deceßere) quando super illis fiunt conuentus & per actiones bonorum operum & oblationes: Respondet (ut ipse quoque Ioannes Capnion, & hic quondam & postea Tubingæ Græcarum ac Hebraicarum literarum Professor, latine interpretatus est.) Si non aliquo beneficio participarent ex illo non utique in cura & exequijs fieret cōmemoratio, Nempe sicut vitis florescit extra quidem in agro, & odio

Liber A-
thanasi
de varijs
quæstio-
nibus à Io-
anne Cap-
nione ali-
as Reuch-
lino è Græ-
co in lati-
num con-
uersus, &
Hagenox
ampressus.

odorem eius ita sentit in vase vinum reclusum,
ut ipsum etiam conflorescat: sic intelligimus
peccatorū animas participare aliqua benefi-
entia, ab incruenta immolatione & gratifica-
tione pro ipsis facta, sicut ordinat & præcipit,
qui viuorum & mortuorum potestatem gerit
Deus noster. Transeo ad venerationem sacra-
rum imaginū, quam itidē Nouatores nostri in
controversiam reuocarunt. De qua venera-
tione quid D. Athanasius sentiat tametsi ex hi-
storia de imagine Christi à Iudeis Berythensi-
bus crucifixa satis intelligi possit, utpote ab i-
psō conscripta & tanquam ipsius in Oecume-
nico Concilio Nicano secundo à doctissimis et-
iam Gracia Doctoribus recepta; haud paulò
tamen clarus perspicitur ex sermone eius de
sanctis Patrib⁹ & Prophetis et ex li. Question.
38. ad Antiochum, ubi & venerationem ima-
ginis & modum venerationis hunc in modum
afferit: Non adoramus nos Christiani imagi-
nes tanquam Deos, ut gentiles, sed potius uti
affectum nostrum & desiderium charitatis no-
strae apud faciem pictam imaginis declaremus.
Ex quo etiam fit, ut sapenumero deleta effigie,

E tan-

tanquam inutile lignum postea crememus,
quod fuerat imago.] In Eucharistia quoq; ve-
rum adesse Christi corpus in libro de suscepta
natura humana ab unigenito verbo, ♂ con-
tra Apollinarium tam affirmat serio, ut etiam
tacitam Calvinianorū obiectionem breui qdē,
at solida responsione diluat: Caro non prodest
quicquam, inquit isti; ergo caro Christi non
est in Sacramēto Eucharistia. Respondet D. A-
thanasius, quod etiam caro Christi spiritus est
viuificans; quoniam ex spiritu viuificant
concepta est, iuxta illud Ioannis 3. Quod na-
tum est ex spiritu, spiritus est.] In Eucharistia
igitur caro Christi est ac plurimum prodest.
Vnde idem beatissimus Athanasius non solum
eodem loco nos verè in cōmunionem Dominici
corporis admitti, sed ♂ in libello illo de imagi-
ne Crucifixi verum Christi sanguinem nullum
amplius in terris extare tradit quam qui quo-
tidie in ara altaris per manus sacerdotū inui-
sibiliter præsens efficitur. Neq; dubium est ul-
lum, quin ut ipsius non ita multos post annos
in eodem Patriarchatu successor Cyrillus
Alexandrinus ad Calosyrium scribens Sa-
cramen-

eramentum Eucharistie etiam extra usum esse
docuit, contrariumq; Nouatorum nostrorum
dogma insaniam appellauit, ita etiam ipse D.
Athanasius omnino quam diu saluas manent,
Sacrameti species, tadiu etia sub speciebus illis
presentem esse carnem & sanguinem CHRISTI
crediderit, cum & sacrarij in Apologetico pro
fuga sua meminerit, & per omnia, ut supra
quog dictum est, Concilio Nicano assenserit;
quod quidem in can. 46. curam eius loci, in
quo sancta Eucharistia afferuatur, diligentissi-
mè mandauit. Amplius; ne prorsus ea silen-
tio prætereamus, quorum nobis renouat ac re-
presentat memoriam, hisce proximis diebus ce-
lebratum magnum Pascha festum; an nō idem
sanctissimus & sapientissimus Athanasius ex-
pressè docet, contrà Caluinum & Bezan & a-
lios id genus sectarios, CHRISTVM rediuiuum
per ianuas clausas ad discipulos suos penetrasse,
adeoq; hanc corporum penetrationem rem esse
facilimam omnipotentia diuina? An non con-
stantissime contrà eosdem istos asserit C H R I-
S T V M non tropicè sed verè ad inferos descen-
disse animasq; sanctorum ibidem detentas suo